Se incrementó en S/ 95.00 (noventa y cinco y 00/100 Soles) la 

Remuneración Mínima Vital de los trabajadores sujetos al régimen laboral de la actividad 
privada, con lo que la Remuneración Mínima Vital pasará de S/ 930.00 (novecientos treinta 
y 00/100 Soles) a S/ 1 025.00 (mil veinticinco y 00/100 Soles); incremento que tendrá 
eficacia a partir del 1 de mayo de 20223. 

2. Remuneración del personal bajo el régimen del Decreto Legislativo 1057: Las 
entidades, por razones objetivas debidamente justificadas, pueden unilateralmente 
modificar el lugar, tiempo y modo de la prestación de servicios, sin que ello suponga la

[...]

su artículo 103, que precisa que la ley, desde su entrada en vigencia, se aplica a las 
consecuencias de las relaciones y situaciones jurídicas existentes y no tiene fuerza ni 
efectos retroactivos. Así, mediante ley5 se dispuso que el monto de la remuneración de 
los servidores del régimen 1057 no puede ser inferior a S/ 1 025,00 (Mil Veinticinco y 
00/100 soles). Dicha medida entró en vigencia desde el 31 de julio de 2022, por lo que no 
es posible reintegro alguno con relación al incremento de la RMV. 

1 Decreto Supremo 003-2022-TR, Decreto Supremo que incrementa la Remuneración Mínima Vital de los trabajadores